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AVVERTENZE 

1. Premessa 

La presente edizione contiene i dati relativi al 
movimento e calcolo della popolazione per sin­
golo Comune secondo gli atti anagrafici dell'an­
no 1990. 

l dati relativi alle iscrizioni e cancellazioni 
anagrafiche per trasferimento di residenza in 
base alle risultanze comunali saranno pubbli­
cati nel volume: .. Movimento migratorio della 
popolazione residente - Anno 1990 ... 

l dati di quest'ultimo volume comprendono, 
generalmente, analisi a livello provinciale e re­
gionale con qualche disaggregazione anche a 
livello di comuni capoluogo di Provincia. 

2. Contenuto del volume 

Il presente volume si compone di due capito­
li. Il primo capitolo contiene i bilanci demografici 
a livello regionale per il periodo 1981-1990 ed 
i dati relativi all'ammontare della popolazione 
residente e al movimento anagrafico nell'anno 
1990 con analisi estesa anche a livello comu­
nale. Sono riportati, relativamente all'ammon­
tare della popolazione residente, i dati per ses­
so calcolati a partire dal dato della popolazione 
per sesso rilevata al censimento. l dati di que­
sto capitolo sono stati ottenuti con una rileva­
zione annuale utilizzando il Mod. ISTAT/P/2. 

Nel capitolo secondo sono riportati i seguenti 
dati: 
-i bilanci annuali della popolazione residen­

te a livello Italia per gli anni dal 1861 al 1990; 
- la stima della popolazione residente per 

sesso, età e Regione al 1 gennaio 1991. 
In Appendice, inoltre, sono elencate le varia­

zioni territoriali e di denominazione dei Comuni 
nell'anno 1990 e l'elenco alfabetico dei singoli 
Comuni con a fianco la sigla della Provincia di 
appartenenza. 

3. Movimento della popolazione residente in 
base alle risultanze anagrafiche 

Il movimento della popolazione residente è 
costituito dal movimento naturale (iscrizioni per 
nascita e cancellazioni per morte) e dal movi-

memto migratorio (iscrizioni e cancellazioni per 
trasferimento di residenza) verificatesi nei Co­
muni durante l'anno considerato. 

3. 1. Iscrizioni per nascita 
e cancellazioni per morte 

Le iscrizioni riguardano i nati da genitori 
iscritti nell'anagrafe della popolazione residen­
te del Comune, anche se la nascita è awenuta 
in altro Comune o all'estero purchè siano per­
venuti i relativi atti per la trascrizione; analoga­
mente le cancellazioni riguardano i morti già 
iscritti nell'anagrafe della popolazione residen­
te del Comune, anche se deceduti in altro 
Comune o all'estero purchè i relativi atti siano 
pervenuti per la trascrizione. 

Ovviamente gli atti relativi alle nascite e alle 
morti avvenute all'estero generalmente per­
vengono ai Comuni con notevole ritardo; di 
conseguenza tali eventi sono necessariamente 
computati in un periodo posteriore a quello in 
cui si sono verificati. 

3.2. Iscrizioni e cancellazioni 
per trasferimento di residenza 

Le iscrizioni riguardano le persone trasferite­
si nel Comune da altri Comuni o dall'estero; le 
cancellazioni riguardano le persone trasferitesi 
in altro Comune o all'estero. 

l trasferimenti da un Comune ad un altro 
decorrono dal giorno della richiesta di iscrizione 
nel Comune di nuova dimora abituale, ma ven­
gono rilevati quando la pratica migratoria, di 
ritorno dal Comune di cancellazione, risulta 
definita. · 

l trasferimenti da e per l'estero sono rilevati 
nel momento in cui, rispettivamente, viene ri­
chesta l'iscrizione o la cancellazione. 

4. Calcolo della popolazione 

L'ammontare della popolazione residente al­
la fine dell'anno 1990 è stato ottenuto, per 
ciascun Comun-e, aggiungendo al dato definiti­
vo della popolazione residente rilevata al Cen­
simento del 25 ottobre 1981 - pubblicata nel 
Supplemento Ordinario n. 17 alla Gazzetta Uf-
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ficiale n. 95 del 7 aprile 1983 - i saldi naturali e 
migratori relativi al periodo intercorrente tra il 
25 ottobre 1981 e la fine del 1990. 

5. Interpretazione dei dati 

Per una corretta interpretazione dei dati sulle 
iscrizioni e cancellazioni anagrafiche per tra­
sferimento di residenza e per chiarire i motivi 
per i quali detti dati presentano valori diversi a 
seconda che figurino nelle tavole relative al 
calcolo della popolazione nel presente volume 
o in quelle concernenti l'analisi dei trasferimenti 
di residenza si precisa, relativamente ai dati del 
presente volume, che: 

a) negli iscritti e cancellati per trasferimento 
di residenza non sono comprese, in quanto già 
computate (iscritte) o non computate (cancel­
late) al Censimento, le persone iscritte in ana­
grafe o cancellate dall'anagrafe mediante pra­
tiche migratorie perfezionate nell'anno 1990, 
ma immigrate o emigrate prima del 25 ottobre 
1981 Cregolarizzazioni anagrafiche .. ); 

b) negli .. iscritti da altri Comuni .. e nei .. can­
cellati per altri Comuni .. sono stati inclusi, ri­
spettivamente, gli .. altri iscritti .. e gli .. altri can­
cellatili rilevati con il Mod.ISTAT/P/2 ai punti 5.3 
e 6.3 (vedi fac-simile in appendice) per rettifi­
che da operare sull'ammontare della popola­
zione residente e riferite a: 

1 ) persone non censite e re perite dopo la 
chiusura delle operazioni censuarie; persone 
ricomparse dopo la cancellazione per irreperi­
bilità al Censimento; persone non iscritte pre­
cedentemente presso alcuna anagrafe; etc. 
(''Altri iscritti); 

2) persone censite più volte erroneamente o 
nello stesso Comune o in Comuni diversi; per­
sone iscritte erroneamente nell'anagrafe di più 
Comuni; etc. (''Altri cancellati .. ). 

Per consentire comunque una più esatta va­
lutazione del movimento migratorio del 1990 è 
stata riportata nella tavola 1.4 l'analisi provin­
ciale degli .. Altri iscritti .. e degli 11Aitri cancellati"; 

.. 

si fa presente peraltro che tali dati sono dispo­
nibili anche a livello comunale. 

l dati, invece, sulle iscrizioni e cancellazioni 
anagrafiche per trasferimento di residenza che 
saranno riportati nel citato volume n Movimento 
migratorio della popolazione residente .. com­
prendono le regolarizzazioni anagrafiche ma 
non gli .. Altri iscritti .. e gli .. Aitd cancellati .. , in 
quanto i dati di tali .. voci .. non fanno riferimento, 
come si è detto, a trasferimenti di residenza, 
ma sono da considerare unità che rettificano 
l'ammontare di base della popolazione residen­
te. 

6. Codice dei Comuni 

Nella tavola 1.11, in cui figurano i dati per 
Comune, a fianco di ciascuna Provincia e di 
ciascun Comune è indicato il relativo numero di 
codice. 

7. Ripartizioni geografiche 

l riepiloghi dai dati regionali sono stati effet­
tuati secondo i raggruppamenti di seguito indi­
cati: 
ITALIA SETTENTRIONALE 

Italia nord-occidentale: 
Piemonte, Valle d'Aosta, Lombardia, Li­
guria; 

Italia nord-orientale: 
Trentino-Aito Adige, Veneto, Friuli-Ve­
nezia Giulia, Emilia-Romagna; 

ITALIA CENTRALE: Toscana, Umbria, Mar­
che, Lazio; 

ITALIA MERIDIONALE: Abruzzi, Molise, Cam­
pania, Puglia, Basilicata, Calabria; 

ITALIA INSULARE: Sicilia, Sardegna. 

8. Segni convenzionali 

Linea(-): a) quando il fenomeno non esiste; 
b) quando il fenomeno esiste ma i casi non si 
sono verificati. 



CAPITOLO 1 - POPOLAZIONE RESIDENTE E MOVIMENTO 
ANAGRAFICO DEl COMUNI 

Tavola 1.1 - Bilancio demografico per Regione 

ISCRIZIONI E CANCELLAZIONI ANAGRAFICHE 

PER MOVIMENTO NATURALE PER TRASFERIMENTO DI RESIDENZA 
Popola-

zione 
ANNI Saldo tra residente 

ISCRITII CANCELLATI Saldo tra iscritti e alla fine 
Nati vivi Morti nati vivi e cancellati dell'anno 

morti Da altro Dall'estero Per altro Per l'estero 
Comune (a) (b) Comune (a) 

PIEMONTE 

Censimento 1981 - 4.479.031 
1981 (d) 5.725 8.855 -3.130 9.150 468 12.132 192 -2.706 4.473.195 
1982 38.525 51.060 -12.535 116.925 4.333 125.182 2.586 -6.510 4.454.150 
1983 36.189 53.521 -17.332 127.325 4.174 134.457 2.796 -5.754 4.431.064 
1984 34.561 50.328 -15.767 124.706 4.155 129.469 2.768 -3.376 4.411.921 
1985 34.421 50.414 -15.993 122.112 4.155 124.916 2.967 -1.616 4.394.312 
1986 32.831 50.465 -17.634 132.833 4.197 121.603 2.675 12.752 4.389.430 
1987 32.111 48.712 -16.601 114.594 6.987 114.395 2.786 4.400 4.377.229 
1988 33.424 48.754 -15.330 114.192 5.409 113.002 2.587 4.012 4.365.911 
1989 32.726 48.635 -15.909 111.440 5.075 106.240 2.718 7.557 4.357.559 
1990 33.940 50.213 -16.273 114.372 13.206 109.499 3.138 14.941 4.356.227 

VALLE D'AOSTA 

Censimento 1981 112.353 
1981 (d) 159 201 -42 93 5 73 7 18 112.329 
1982 978 1.131 -153 2.838 105 2.095 62 786 112.962 
1983 962 1.232 -270 3.007 156 2.390 47 726 113.418 
1984 918 1.136 -218 3.207 116 2.855 81 387 113.587 
1985 913 1.208 -295 3.365 149 3.047 45 422 113.714 
1986 902 1.224 -322 3.369 123 2.968 61 463 113.855 
1987 925 1.220 -295 3.454 148 2.746 91 765 114.325 
1988 1.003 1.224 -221 3.536 152 2.936 96 656 114.760 
1989 926 1.248 -322 3.553 160 2.785 96 832 115.270 
1990 1.011 1.166 -155 3.380 278 2.709 68 881 115.996 

LOMBARDIA 

Censimento 1981 - 8.891.652 
1981 (d) 13.186 15.536 -2.350 14.268 782 16.711 502 -2.163 8.887.139 
1982 83.848 84.620 -772 211.154 10.173 207.717 5.741 7.869 8.894.236 
1983 81.741 89.079 -7.338 222.682 10.326 222.137 6.451 4.420 8.891.318 
1984 78.384 84.859 -6.475 226.280 8.969 227.876 6.992 381 8.885.224 
1985 77.389 85.331 -7.942 219.034 9.272 215.793 8.112 4.401 8.881.683 
1986 73.082 85.406 -12.324 218.519 9.287 213.567 6.811 7.428 8.876.787 
1987 72.968 81.638 -8.670 220.Q16 14.414 209.807 6.338 18.285 8.886.402 
1988 76.085 83.170 -7.085 220.095 13.014 207.433 6.042 19.634 8.898.951 
1989 75.180 82.716 -7.536 216.471 11.606 200.717 6.780 20.580 8.911.995 
1990 77.274 85.921 -8.647 222.703 26.554 206.004 7.172 36.081 8.939.429 

TRENTINO-AL TO ADIGE 

Censimento 1981 873.413 
1981 (d) 1.593 1.512 81 1.321 127 1.667 80 -299 873.195 
1982 9.970 8.459 1.511 15.514 1.195 16.192 689 -172 874.534 
1983 9.553 8.544 1.009 15.976 1.334 16.004 1.069 237 875.780 
1984 9.248 8.525 723 16.085 1.318 15.603 1.098 702 877.205 
1985 9.272 8.403 869 16.829 1.290 16.660 943 516 878.590 
1986 9.028 8.304 724 16.132 1.214 15.509 914 923 880.237 
1987 9.116 8.115 1.001 15.521 1.459 15.289 943 748 881.986 
1988 9.336 8.108 1.228 15.039 1.415 14.449 1.180 825 884.039 
1989 9.344 8.018 1.326 15.059 1.530 14.156 1.119 1.314 886.679 
1990 9.650 7.970 1.680 15.811 2.731 14.565 915 3.062 891.421 

Popola-
zione 

residente 
media(c) 

4.477.120 
4.463.673 
4.442.607 
4.421.493 
4.403.117 
4.391.871 
4.383.330 
4.371.570 
4.361.735 
4.356.893 

112.339 
112.645 
113.190 
113.502 
113.650 
113.784 
114.090 
114.542 
115.015 
115.633 

8.882.058 
8.890.688 
8.892.777 
8.888.271 
8.883.454 
8.879.235 
8.881.594 
8.892.677 
8.905.473 
8.925.712 

872.619 
873.864 
875.157 
876.492 
877.898 
879.413 
881.111 
883.012 
885.359 
889.050 

(a) Cfr. il punto 5 delle avvt.rtenze.- (b) nel1990 l'aumento è dovuto agli effetti del D.L 30-12·89 N. 416 convertito nella legge N. 39 del 28-2-90 sulla regolarizzazione 
di cittadini stranieri, extracomunitari presenti in Italia che, per effetto della regolarizzazione, possono richiedere di essere iscritti in anagrafe.- (c) Semisomma 
della popolazione al1 • gennaio e al 31 dicembre.- (d) Dal Censiment~ del 25-1().1981 al 31-12-1981. Per qu~nto ~igua~d~ la popolazione residente media essa si ri-
ferisce a tutto l'anno 1981. Il dato della popolazione al1•-1-1981 è nportato nel Supplemento al Bollettmo d1 Stat1st1ca n. 14- Anno 1985. 
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Tavola 1.1 segue - Bilancio demografico per Regione 

ISCRIZIONI E CANCELLAZIONI ANAGRAFICHE 

PER MOVIMENTO NATURALE PER TRASFERIMENTO DI RESIDENZA 
Popola- Popola-zione 

ANNI Saldo tra residente zione 
ISCRITTI CANCELLATI iscritti e alla fine residente 

Saldo tra media(c) 
Nati vivi Morti nati vivi e cancellati dell'anno 

morti Da altro Dall'estero Peraltro , 
Comune(a) {b) Comune (a) Per l estero 

BOLZANO-BOZEN 

Censimento 1981 430.568 
1981 (d) 893 675 218 656 70 972 56 -302 430.484 430.116 
1982 5.540 3.703 1.837 6.730 570 7.606 450 -756 431.565 431.024 
1983 5.176 3.666 1.510 7.486 657 8.237 750 -844 432.231 431.898 
1984 5.098 3.714 1.384 7.582 657 7.948 677 -386 433.229 432.730 
1985 5.088 3.667 1.421 8.086 699 8.478 596 -289 434.361 433.795 
1986 4.946 3.701 1.245 7.606 608 7.847 596 -229 435.377 434.869 
1987 4.927 3.484 1.443 7.423 757 7.792 604 -216 436.604 435.990 
1988 5.112 3.496 1.616 7.229 757 7.402 795 -211 438.009 437.306 
1989 5.217 3.506 1.711 6.964 797 7.033 683 45 439.765 438.887 
1990 5.236 3.556 1.680 7.024 1.103 7.380 521 226 441.671 440.718 

TRENTO 

Censimento 1981 442.845 
1981 (d) 700 837 -137 665 57 695 24 3 442.711 442.503 
1982 4.430 4.756 -326 8.784 625 8.586 239 584 442.969 442.840 
1983 4.377 4.878 -501 8.490 677 7.767 319 1.081 443.549 443.259 
1984 4.150 4.811 -661 8.503 661 7.655 421 1.088 443.976 443.762 

1985 4.184 4.736 -552 8.743 591 8.182 347 805 444.229 444.103 
1986 4.082 4.603 -521 8.526 606 7.662 318 1.152 444.860 444.544 
1987 4.189 4.631 -442 8.098 702 7.497 339 964 445.382 445.121 
1988 4.224 4.612 -388 7.810 658 7.047 385 1.036 446.030 445.706 
1989 4.127 4.512 -385 8.095 733 7.123 436 1.269 446.914 446.472 
1990 4.414 4.414 8.787 1.628 7.185 394 2.836 449.750 448.332 

VENETO 

Censimento 1981 - 4.345.047 
1981 (d) 6.470 7.305 -835 7.424 455 8.646 162 -929 4.343.283 4.399.103 
1982 42.296 41.227 1.069 87.463 4.518 79.459 1.807 10.715 4.355.067 4.349.175 
1983 40.480 43.016 -2.536 90.841 4.696 84.078 2.463 8.996 4.361.527 4.358.297 
1984 39.181 40.569 -1.388 90.814 4.370 85.914 3.165 6.105 4.366.244 4.363.886 
1985 39.564 42.025 -2.461 88.023 4.338 83.037 2.574 6.750 4.370.533 4.368.389 
1986 37.108 41.177 -4.069 86.046 4.343 81.520 2.464 6.405 4.372.869 4.371.701 
1987 35.825 39.685 -3.860 81.894 5.262 78.628 2.626 5.902 4.374.911 4.373.890 
1988 38.708 40.557 -1.849 83.639 5.163 79.041 2.236 7.525 4.380.587 4.377.749 
1989 37.698 40.103 -2.405 79.609 5.550 75.649 2.669 6.841 4.385.023 4.382.805 
1990 39.072 41.015 -1.943 82.061 12.325 76.947 2.405 15.034 4.398.114 4.391.569 

FRIULI-VENEZIA GIULIA 

Censimento 1981 - 1.233.984 

1981 (d) 1.566 2.660 -1.094 1.948 242 2.226 147 -183 1.232.707 1.233.476 
1982 9.407 15.276 -5.869 25.028 2.724 22.564 857 4.331 1.231.169 1.231.938 
1983 8.982 15.640 -6.658 25.390 2.657 23.055 1.223 3.769 1.228.280 1.229.724 
1984 9.048 15.182 -6.134 24.268 2.512 23.202 1.503 2.075 1.224.221 1.226.250 
1985 8.685 15.511 -6.826 24.113 2.495 22.966 1.481 2.161 1.219.556 1.221.888 
1986 8.263 15.366 -7.103 23.658 2.463 22.753 1.264 2.104 1.214.557 1.217.057 
1987 7.918 14.589 -6.671 22.332 2.941 21.512 1.405 2.356 1.210.242 1.212.399 
1988 8.646 14.963 -6.317 22.513 2.823 21.612 1.287 2.437 1.206.362 1.208.302 

1989 8.576 14.701 -6.125 22.383 2.845 21.080 1.508 2.640 1.202.877 1.204.619 
1990 8.635 15.176 -6.541 22.731 4.274 21.003 1.311 4.691 1.201.027 1.201.952 

LIGURIA 

Censimento 1981 - 1.807.893 
1981 (d) 1.841 4.133 -2.292 2.636 358 3.597 157 -760 1.804.841 1.809.576 

1982 11.795 23.301 -11.506 34.562 2.638 32.798 1.356 3.046 1.796.381 1.800.611 

1983 11.584 24.054 -12.470 40.370 3.146 36.764 1.438 5.314 1.789.225 1.792.803 

1984 11.213 23.112 -11.899 39.693 2.796 40.075 1.716 698 1.778.024 1.783.625 

1985 11.145 23.620 -12.475 50.464 2.637 45.749 1.582 5.770 1.771.319 1.774.671 

1986 10.560 23.036 . -12.476 40.769 2.236 41.231 1.656 118 1.758.961 1.765.140 

1987 10.809 22.545 -11.736 37.516 4.175 37.738 1.606 2.347 1.749.572 1.754.267 

1988 11.246 22.733 -11.487 36.738 2.782 37.826 1.516 178 1.738.263 1.743.918 

1989 11.132 22.465 -11.333 36.331 2.484 36.410 2.123 282 1.727.212 1.732.738 

1990 11.343 22.906 -11.563 35.118 5.186 34.844 1.907 3.553 1.719.202 1.723.207 

(a), {b), (c), (d), Cfr. note a pag 9. 



11 

Tavola 1.1 segue - Bilancio demografico per Regione 

ISCRIZIONI E CANCELLAZIONI ANAGRAFICHE • 

PER MOVIMENTO NATURALE PER TRASFERIMENTO DI RESIDENZA 
Popola- Popola-zione 

ANNI Saldo tra residente zione 
residente 

Saldo tra ISCRITTI CANCELLATI iscritti e alla fine media(c) 
Nati vivi Morti nati vivi e cancellati dell'anno 

morti Da altro Dall'estero Peraltro , 
Comune (a) (b) Comune (a) Per l estero 

EMILIA-ROMAGNA 

Censimento 1981 - 3.957.513 
1981 (d) 4.850 8.046 -3.196 8.569 445 8.714 206 94 3.954.411 3.954.212 
1982 28.976 41.563 -12.587 83.420 3.706 70.025 1.579 15.522 3.957.346 3.955.879 
1983 28.263 44.628 -16.365 83.621 4.089 74.264 2.123 11.323 3.952.304 3.954.825 
1984 27.357 41.826 -14.469 78.672 3.558 70.778 2.147 9.305 3.947.140 3.949.722 
1985 26.960 43.637 -16.677 76.214 3.509 68.753 2.144 8.826 3.939.289 3.943.214 
1986 25.390 42.722 -17.332 76.038 3.755 68.479 2.257 9.057 3.931.014 3.935.152 
1987 25.112 42.462 -17.350 73.131 5.152 65.535 2.213 10.535 3.924.199 3.927.607 
1988 26.305 43.068 -16.763 75.064 4.769 64.047 1.941 13.845 3.921.281 3.922.740 
1989 26.327 42.156 -15.829 77.254 4.911 63.778 2.242 16.145 3.921.597 3.921.439 
1990 27.999 43.948 -15.949 80.821 12.256 67.682 2.299 23.096 3.928.744 3.925.170 

TOSCANA 

Censimento 1981 - 3.581.051 
1981 (d) 4.490 7.472 -2.982 5.205 471 5.533 136 7 3.578.076 3.577.927 
1982 28.568 38.995 -10.427 71.506 4.550 60.723 1.240 14.093 3.581.742 3.579.909 
1983 27.731 41.359 -13.628 76.471 4.551 66.414 1.431 13.177 3.581.291 3.581.516 
1984 26.709 39.946 -13.237 74.694 4.223 64.795 1.587 12.535 3.580.589 3.580.948 
1985 26.956 41.182 -14.226 72.106 4.374 64.656 1.679 10.145 3.576.508 3.578.548 
1986 25.224 40.401 -15.177 71.530 4.024 63.570 1.777 10.207 3.571.538 3.574.023 
1987 25.224 39.165 -13.941 70.370 5.839 63.607 1.891 10.711 3.568.308 3.569.923 
1988 26.641 39.490 -12.849 69.649 4.868 62.964 1.732 9.821 3.565.280 3.566.794 
1989 25.513 39.734 -14.221 67.323 4.753 60.298 2.255 9.523 3.560.582 3.562.931 
1990 26.630 40.310 -13.680 69.409 10.575 62.210 2.151 15.623 3.562.525 3.561.554 

UMBRIA 

Censimento 1981 807.552 
1981 (d) 1.239 1.549 -310 1.014 178 1.107 29 56 807.298 806.400 
1982 7.456 8.248 -792 13.398 1.319 10.767 229 3.721 810.227 808.762 
1983 7.597 8.856 -1.259 14.730 1.521 11.382 330 4.539 813.507 811.867 
1984 6.953 8.220 -1.267 13.000 1.383 11.195 486 2.702 814.942 814.224 
1985 6.977 8.408 -1.431 13.236 1.261 10.664 405 3.428 816.939 815.940 
1986 6.582 8.472 -1.890 12.211 1.154 10.029 533 2.803 817.852 817.395 
1987 6.392 8.431 -2.039 11.323 1.517 9.990 437 2.413 818.226 818.039 
1988 6.791 8.505 -1.714 11.821 1.361 9.654 478 3.050 819.562 818.894 
1989 6.663 8.476 -1.813 12.175 1.234 9.812 1.030 2.567 820.316 819.939 
1990 6.529 8.608 -2.079 12.195 2.713 9.874 506 4.528 822.765 821.540 

MARCHE 

Censimento 1981 1.412.404 
1981 (d) 2.198 2.601 -403 2.167 216 2.273 27 83 1.412.084 1.411.078 
1982 13.622 13.228 394 25.432 1.910 21.559 455 5.328 1.417.806 1.414.945 
1983 13.163 14.502 -1.339 25.526 1.894 22.559 499 4.362 1.420.829 1.419.318 
1984 12.580 13.507 -927 26.346 1.626 22.790 706 4.476 1.424.378 1.422.603 
1985 12.616 14.061 -1.445 24.472 1.753 22.535 889 2.801 1.425.734 1.425.056 
1986 12.192 14.099 -1.907 23.510 1.622 21.234 760 3.138 1.426.965 1.426.350 
1987 11.733 13.699 -1.966 22.580 1.968 20.403 587 3.558 1.428.557 1.427.761 
1988 12.136 14.005 -1.869 22.353 1.916 20.926 808 2.535 1.429.223 1.428.890 
1989 11.898 13.800 -1.902 22.320 2.123 20.141 897 3.405 1.430.726 1.429.975 
1990 12.411 14.116 -1.705 22.887 4.587 20.068 853 6.553 1.435.574 1.433.150 

LAZIO 

Censimento 1981 5.001.684 
1981 (d) 7.842 7.306 536 4.264 936 7.224 72 -2.096 5.000.124 4.993.410 
1982 54.462 41.732 12.730 87.461 8.642 80.697 3.102 12.304 5.025.158 5.012.641 
1983 53.265 44.138 9.127 107.796 9.581 92.408 3.135 21.834 5.056.119 5.040.639 
1984 51.873 42.960 8.913 103.530 9.669 94.398 3.773 15.028 5.080.060 5.068.090 
1985 50.175 43.965 6.210 96.934 9.190 86.781 3.972 15.371 5.101.641 5.090.851 
1986 48.424 43.244 5.180 100.465 9.523 96.734 3.950 9.304 5.116.125 5.108.883 
1987 48.647 42.824 5.823 90.342 11.449 83.565 2.904 15.322 5.137.270 5.126.698 
1988 50.362 43.217 7.145 89.000 11.815 86.255 2.922 11.638 5.156.053 5.146.662 
1989 49.958 44.970 4.988 100.562 9.637 95.856 4.712 9.631 5.170.672 5.163.362 
1990 51.153 43.521 7.632 95.546 18.292 96.427 4.233 13.178 5.191.482 5.181.077 

(a), (b), (c), (d), Cfr. note a pag 9. 
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Tavola 1.1 segue - Bilancio demografico per Regione 

ISCRIZIONI E CANCELLAZIONI ANAGRAFICHE 

PER MOVIMENTO NATURALE PER TRASFERIMENTO DI RESIDENZA 
Popola- Popola-zione 

ANNI Saldo tra residente zione 
ISCRITTI CANCELLATI iscritti e alla fine residente 

Saldo tra media(c) 
Nati vivi Morti nati vivi e cancellati dell'anno 

morti Da altro Dall'estero Per altro Per l'estero 
Comune(a) (b) Comune(a) 

ABRUZZI 

Censimento 1981 - 1.217.791 
1981 (d) 2.080 2.168 -88 2.410 317 2.814 64 -151 1.217.552 1.216.465 
1982 14.300 11.552 2.748 26.385 4.148 24.293 730 5.510 1.225.810 1.221.681 
1983 13.818 12.405 1.413 29.875 4.444 24.344 1.138 8.837 1.236.060 1.230.935 
1984 13.648 11.928 1.720 28.646 3.795 24.3n 1.441 6.623 1.244.403 1.240.232 
1985 13.430 11.912 1.518 27.049 3.491 25.049 1.355 4.136 1.250.057 1.247.230 
1986 12.641 11.980 661 24.702 2.789 22.894 1.186 3.411 1.254.129 1.252.093 
1987 12.332 11.904 428 23.421 3.068 22.158 900 3.431 1.257.988 1.256.059 
1988 12.678 11.887 791 24.611 2.990 22.323 1.365 3.913 1.262.692 1.260.340 
1989 12.487 12.004 483 24.094 2.905 21.809 1.917 3.273 1.266.448 1.264.570 
1990 12.754 12.065 689 24.768 5.046 22.872 1.692 5.250 1.272.387 1.269.417 

MOLISE 

Censimento 1981 328.371 
1981 (d) 658 653 5 682 86 827 19 -78 328.298 328.275 
1982 3.895 3.332 563 6.713 1.357 7.032 154 884 329.745 329.021 
1983 3.810 3.444 366 7.300 1.432 6.750 423 1.559 331.670 330.707 
1984 3.738 3.461 277 7.025 999 6.929 375 720 332.667 332.168 
1985 3.694 3.335 359 6.096 847 6.062 405 476 333.502 333.084 
1986 3.536 3.406 130 5.467 810 5.455 259 563 334.195 333.849 
1987 3.593 3.380 213 5.682 872 5.831 451 272 334.680 334.437 
1988 3.618 3.309 309 5.753 759 5.943 347 222 335.211 334.946 
1989 3.483 3.380 103 5.552 892 5.787 623 34 335.348 335.279 
1990 3.407 3.241 166 5.894 1.231 5.6n 506 942 336.456 335.902 

CAMPANIA 

Censimento 1981 - 5.463.134 
1981 (d) 13.080 7.898 5.182 10.946 597 14.734 261 -3.452 5.464.864 5.456.054 
1982 92.728 44.942 47.786 125.944 6.794 129.417 2.525 796 5.513.446 5.489.155 
1983 88.395 45.725 42.670 132.241 7.189 127.949 4.367 7.114 5.563.230 5.538.338 
1984 86.420 43.539 42.881 121.668 5.992 120.986 5.067 1.607 5.607.718 5.585.474 
1985 85.501 44.862 40.639 128.043 5.368 126.014 4.554 2.843 5.651.200 5.629.459 
1986 82.555 44.426 38.129 118.912 4.582 119.224 3.168 1.102 5.690.431 5.670.816 
1987 82.366 43.955 38.411 116.630 7.474 118.284 3.236 2.584 5.731.426 5.710.929 
1988 84.424 44.788 39.636 115.868 4.921 115.833 2.951 2.005 5.n3.067 5.752.246 
1989 81.869 42.666 39.203 112.032 5.179 115.595 5.181 -3.565 5.808.705 5.790.886 
1990 81.298 42.654 38.644 117.368 10.621 116.497 4.939 6.553 5.853.902 5.831.304 

PUGLIA 

Censimento 1981 3.871.617 
1981 (d) 9.494 5.538 3.956 5.053 677 7.993 369 -2.632 3.872.941 3.867.193 
1982 58.458 29.361 29.097 70.568 8.682 68.659 4.036 6.555 3.908.593 3.890.767 
1983 56.909 30.679 26.230 74.455 10.190 67.743 4.854 12.048 3.946.871 3.927.732 
1984 55.935 29.187 26.748 67.427 8.801 66.015 5.n4 4.439 3.978.058 3.962.465 
1985 53.319 30.271 23.048 68.740 8.066 67.169 5.517 4.120 4.005.226 3.991.642 
1986 51.900 30.659 21.241 61.933 6.046 63.791 4.504 -316 4.026.151 4.015.689 
1987 52.592 30.563 22.029 57.187 6.340 64.449 4.262 -5.184 4.042.996 4.034.573 
1988 53.337 29.794 23.543 54.146 5.102 62.449 4.029 -7.230 4.059.309 4.051.153 
1989 51.287 29.244 22.043 55.792 4.902 64.924 7.763 -11.993 4.069.359 4.064.334 
1990 52.264 29.966 22.298 54.263 8.079 65.974 6.483 -10.115 4.081.542 4.075.450 

BASILICATA 

Censimento 1981 610.186 
1981 (d) 1.268 907 361 990 46 1.827 37 -828 609.719 610.451 
1982 8.671 5.125 3.546 12.101 1.015 13.209 387 -480 612.785 611.252 
1983 8.2n 5.411 2.866 11.005 1.159 12.374 919 -1.129 614.522 613.654 
1984 8.180 5.167 3.013 9.745 1.099 10.404 710 -270 617.265 615.893 
1985 7.915 5.350 2.565 9.607 860 11.116 534 -1.183 618.647 617.956 
1986 7.581 5.374 2.207 8.576 906 9.741 335 -594 620.260 619.453 
1987 7.749 5.388 2.361 9.296 843 10.904 350 -1.115 621.506 620.883 
1988 7.671 5.547 2.124 7.685 769 9.140 286 -972 622.658 622.082 
1989 7.710 5.110 2.600 7.873 845 9.505 1.296 -2.083 623.175 622.917 
1990 7.708 5.440 2.268 7.6n 1.721 9.431 891 -924 624.519 623.847 

(a), (b), (c), (d), Cfr. note a pag 9. 
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Tavola 1.1 segue - Bilancio demografico per Regione 

ISCRIZIONI E CANCELLAZIONI ANAGRAFICHE 

PER MOVIMENTO NATURALE PER TRASFERIMENTO DI RESIDENZA 
Popola- Popola-zio ne 

ANNI Saldo tra residente zione 
residente 

Saldo tra ISCRITII CANCELLATI iscritti e alla fine media(c) 
Nati vivi Morti nati vivi e cancellati dell'anno 

morti Da altro Dall'estero Peraltro , 
Comune(a) (b) Comune (a) Per l estero 

CALABRIA 

Censimento 1981 - 2.061.182 
1981 (d) 5.089 3.143 1.946 3.875 379 4.986 94 -826 2.062.302 2.061.655 
1982 31.839 16.902 14.937 43.499 4.202 45.842 707 1.152 2.078.391 2.070.347 
1983 31.199 17.614 13.585 48.815 4.946 46.076 1.524 6.161 2.098.137 2.088.264 
-1984 30.742 16.693 14.049 44.736 4.240 42.461 1.952 4.563 2.116.749 2.107.443 
1985 29.935 17.306 12.629 44.361 3.707 44.268 1.766 2.034 2.131.412 2.124.081 
1986 28.794 17.439 11.355 38.235 3.228 42.849 2.080 -3.466 2.139.301 2.135.356 
1987 28.353 17.391 10.962 34.970 4.380 41.536 1.353 -3.539 2.146.724 2.143.012 
1988 29.749 17.448 12.301 35.631 3.086 44.891 1.494 -7.668 2.151.357 2.149.040 
1989 28.958 16.499 12.459 33.096 3.270 45.712 1.931 -11.277 2.152.539 2.151.948 
1990 28.050 17.175 10.875 32.006 7.027 45.535 3.256 -9.758 2.153.656 2.153.098 

SICILIA 

Censimento 1981 - 4-906-878 
1981 (d) 10.207 7.588 2.619 5.279 1.277 8.116 423 .-1.983 4.907.514 4.906.690 
1982 73.660 45.046 28.614 106.814 16.889 97.934 4.387 21.382 4.957.510 4.932.512 
1983 71.245 46.015 25.230 119.605 18.101 105.985 7.777 23.944 5.006.684 4.982.097 
1984 71.504 43.101 28.403 119.353 15.168 107.911 10.284 16.326 5.051.413 5.029.049 
1985 71.387 45.885 25.502 110.900 13.396 107.259 9.641 7.396 5.084.311 5.067.862 
1986 68.592 44.849 23.743 109.107 11.392 105.398 11.082 4.019 5.112.073 5.098.192 
1987 68.891 46.606 22.285 97.712 16.599 98.809 8.517 6.985 5.141.343 5.126.708 
1988 68.895 44.393 24.502 98.099 11.037 102.140 8.575 -1.579 5.164.266 5.152.805 
1989 69.945 43.036 26.909 93.916 10.066 106.078 16.294 -18.390 5.172.785 5.168.526 
1990 70.495 45.635 24.860 93.083 22.485 105.397 10.994 -823'" 5.196.822 5.184.803 

SARDEGNA 

Censimento 1981 - 1.594.175 
1981 (d) 3.498 2.218 1.280 2.341 204 3.280 93 -828 1.594.627 1.591.793 
1982 21.340 12.684 8.656 35.844 2.398 35.341 774 2.127 1.605.410 1.600.019 
1983 19.773 13.945 5.828 41.015 2.650 36.462 1.176 6.027 1.617.265 1.611.337 
1984 19.368 12.415 6.953 39.919 2.477 36.433 1.491 4.472 1.628.690 1.622.977 
1985 18.979 12.843 6.136 39.190 2.049 36.547 1.346 3.346 1.638.172 1.633.431 
1986 16.787 13.140 3.647 36.820 1.816 35.730 936 1.970 1.643.789 1.640.980 
1987 17.609 12.721 4.888 34.231 3.499 34.301 888 2.541 1.651.218 1.647.504 
1988 16.801 12.585 4.216 32.323 2.184 33.217 865 425 1.655.859 1.653.538 
1989 15.588 12.596 2.992 32.183 1.865 33.397 1.940 -1.289 1.657.562 1.656.710 
1990 19.138 13.351 5.787 31.552 4.286 33.466 1.348 1.024 1.664.373 1.660.968 

ITALIA SETTENTRIONALE 

Censimento 1981 - 25.700.886 
1981 (d) 35.390 48.248 -12.858 45.409 2.882 53.766 1.453 -6.928 25.681.100 25.680.503 
1982 225.795 266.637 -40.842 576.904 29.392 556.032 14.677 35.587 25.675.845 25.678.473 
1983 217.754 279.714 -61.960 609.212 30.578 593.149 17.610 29.031 25.642.916 25.659.380 
1984 209.910 265.537 -55.627 603.725 27.794 595.772 19.470 16.277 25.603.566 25.623.241 
1985 208.349 270.149 -61.800 600.154 27.845 580.921 19.848 27.230 25.568.996 25.586.281 
1986 197.164 267.700 -70.536 597.364 27.618 567.630 18.102 39.250 25.537.710 25.553.353 
1987 194.784 258.966 -64.182 568.458 40.538 545.650 18.008 45.338 25.518.866 25.528.288 
1988 204.753 262.577 -57.824 570.816 35.527 540.346 16.885 49.112 25.510.154 25.514.510 
1989 201.909 260.042 -58.133 562.100 34.161 520.815 19.255 56.191 25.508.212 25.509.183 
1990 208.924 268.315 -59.391 576.997 76.810 533.253 19.215 101.339 25.550.160 25.529.186 

ITALIA NORD-OCCIDENTALE 

Censimento 1981 - 15.290.929 
1981 (d) 20.911 28.725 -7.814 26.147 1.613 32.513 858 -5.611 15.277.504 15.281.093 
1982 135.146 160.112 -24.966 365.479 17.249 367.792 9.745 5.191 15.257.729 15.267.617 
1983 130.476 167.886 -37.410 393.384 17.802 395.748 10.732 4.706 15.225.025 15.241.377 
1984 125.076 159.435 -34.359 393.886 16.036 400.275 11.557 -1.910 15.188.756 15.206.891 
1985 123.868 160.573 -36.705 394.975 16.213 389.505 . 12.706 8.977 15.161.028 15.174.892 
1986 117.375 160.131 -42.756 395.490 15.843 379.369 11.203 20.761 15.139.033 15.150.030 
1987 116.813 154.115 -37.302 375.580 25.724 364.686 10.821 25.797 15.127.528 15.133.281 
1988 121.758 155.881 -34.123 374.561 21.357 361.197 10.241 24.480 15.117.885 15.122.707 
1989 119.964 155.064 -35.100 367.795 19.325 346.152 11.717 29.251 15.112.036 15.114.961 
1990 123.568 160.206 -36.638 375.573 45.224 353.056 12.285 55.456 15.130.854 15.121.445 

(a), (b), (c), (d), Cfr. note a pag 9. 
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Tavola 1.1 segue - Bilancio demografico per Regione 

ISCRIZIONI E CANCELLAZIONI ANAGRAFICHE 

PER MOVIMENTO NATURALE PER TRASFERIMENTO DI RESIDENZA 
Popola- Popola-zione 

ANNI Saldo tra residente zione 
residente 

Saldo tra ISCRITII CANCELLATI iscritti e alla fine media(c) 
Nati vivi Morti nati vivi e cancellati dell'anno 

morti Da altro Dall'estero Per altro Per l'estero 
Comune(a) (b) Comune(a) 

ITALIA NORD-ORIENTALE 

Censimento 1981 -10.409.957 
1981 (d) 14.479 19.523 -5.044 19.262 1.269 21.253 595 -1.317 10.403.596 10.399.410 
1982 90.649 106.525 -15.876 211.425 12.143 188.240 4.932 30.396 10.418.11610.410.856 
1983 87.278 111.828 -24.550 215.828 12.776 197.401 6.878 24.325 10.417.891 10.418.003 
1984 84.834 106.102 -21.268 209.839 11.758 195.497 7.913 18.187 10.414.810 10.416.350 
1985 84.481 109.576 -25.095 205.179 11.632 191.416 7.142 18.253 10.407.968 10.411.389 
1986 79.789 107.569 -27.780 201.874 11.775 188.261 6.899 18.489 10.398.677 10.403.323 
1987 77.971 104.851 -26.880 192.878 14.814 180.964 7.187 19.541 10.391.338 10.395.007 
1988 82.995 106.696 -23.701 196.255 14.170 179.149 6.644 24.632 10.392.269 10.391.803 
1989 81.945 104.978 -23.033 194.305 14.836 174.663 7.538 26.940 10.396.176 10.394.222 
1990 85.356 108.109 -22.753 201.424 31.586 180.197 6.930 45.883 10.419.306 10.407.741 

ITALIA CENTRALE 

Censimento 1981 - 1 0.802.691 
1981 (d) 15.769 18.928 -3.159 12.650 1.801 16.137 264 -1.950 10.797.582 10.788.813 
1982 104.108 102.203 1.905 197.797 16.421 173.746 5.026 35.446 10.834.933 10.816.257 
1983 101.756 108.855 -7.099 224.523 17.547 192.763 5.395 43.912 10.871.746 10.853.340 
1984 98.115 104.633 -6.518 217.570 16.901 193.178 6.552 34.741 10.899.969 10.885.857 
1985 96.724 107.616 -10.892 206.748 16.578 184.636 6.945 31.745 10.920.822 10.910.395 
1986 92.422 106.216 -13.794 207.716 16.323 191.567 7.020 25.452 10.932.480 10.926.651 
1987 91.996 104.119 -12.123 194.615 20.773 177.565 5.819 32.004 10.952.361 10.942.421 
1988 95.930 105.217 -9.287 192.823 19.960 179.799 5.940 27.044 10.970.118 10.961.240 
1989 94.032 106.980 -12.948 202.380 17.747 186.107 8.894 25.126 10.982.296 10.976.207 
1990 96.723 106.555 -9.832 200.037 36.167 188.579 7.743 39.882 11.012.34610.997.321 

ITALIA MERIDIONALE 

Censimento 1981 - 13.552.281 
1981 (d) 31-.669 20.307 11.362 23.956 2.102 33.181 844 -7.967 13.555.676 13.540.093 
1982 209.891 111.214 98.677 285.210 26.198 288.452 8.539 14.417 13.668.770 13.612.223 
1983 202.408 115.278 87.130 303.691 ~.360 285.236 13.225 34.590 13.790.490 13.729.630 
1984 198.663 109.975 88.688 279.247 24.926 271.172 15.319 17.682 13.896.860 13.843.675 
1985 193.794 113.036 80.758 283.896 22.339 279.678 14.131 12.426 13.990.044 13.943.452 
1986 187.007 113.284 73.723 257.825 18.361 263.954 11.532 700 14.064.467 14.027.256 
1987 186.985 112.581 74.404 247.186 22.977 263.162 10.552 -3.551 14.135.320 14.099.893 
1988 191.477 112.773 78.704 243.694 17.627 260.579 10.472 -9.730 14.204.294 14.169.807 
1989 185.794 108.903 76.891 238.439 17.993 263.332 18.711 -25.611 14.255.574 14.229.934 
1990 185.481 110.541 74.940 241.976 33.725 265.986 17.767 -8.052 14.322.462 14.289.018 

ITALIA INSULARE 

Censimento 1981 - 6.501.053 
1981 (d) 13.705 9.806 3.899 7.620 1.481 11.396 516 -2.811 6.502.141 6.498.483 
1982 95.000 57.730 37.270 142.658 19.287 133.275 5.161 23.509 6.562.920 6.532.531 
1983 91.018 59.960 31.058 160.620 20.751 142.447 8.953 29.971 6.623.949 6.593.434 
1984 90.872 55.516 35.356 159.272 17.645 144.344 11.775 20.798 6.680.103 6.652.026 
1985 90.366 58.728 31.638 150.090 15.445 143.806 10.987 10.742 6.722.483 6.701.293 
1986 85.379 57.989 27.390 145.927 13.208 141.128 12.018 5.989 6.755.862 6.739.172 
1987 86.500 59.327 27.173 131.943 20.098 133.110 9.405 9.526 6.792.561 6.774.212 
1988 85.696 56.978 28.718 130.422 13.221 135.357 9.440 -1.154 6.820.125 6.806.343 
1989 85.533 55.632 29.901 126.099 11.931 139.475 18.234 -19.679 6.830.347 6.825.236 
1990 89.633 58.986 30.647 124.635 26.771 138.863 12.342 201 6.861.195 6.845.771 

ITALIA 

Censimento 1981 - 56.556.911 
1981" (d) 96.533 97.289 -756 89.635 8.266 114.480 3.077 -19.656 56.536.499 56.507.892 
1982 634.794 537.784 97.010 1.202.569 91.298 1.151.505 33.403 108.959 56.742.468 56.639.484 
1983 612.936 563.807 49129 1.298.046 98.236 1.213.595 45.183 137.504 56.929.101 56.835.784 
1984 597.560 535.661 6"1.899 1.259.814 87.266 1.204.466 53.116 89.498 57.080.498 57.004.799 
1985 589.233 549.529 39.704 1.240.888 82.207 1.189.041 51.911 82.143 57.202.345 57.141.421 
1986 561.972 545.189 16.783 1.208.832 75.510 1.164.279 48.672 71.391 57.290.519 57.246.432 
1987 560.265 534.993 25.272 1.142.202 104.386 1.119.487 43.784 83.317 57.399.108 57.344.814 
1988 577.856 537.545 40.311 1.137.755 86.335 1.116.081 42.737 65.272 57.504.691 57.451.900 
1989 567.268 531.557 35.711 1.129.Q18 81.832 1.109.729 65.094 36.027 57.576.429 57.540.560 
1990 580.761 544.397 36.364 1.143.645 173.473 1.126.681 57.067 133.370 57.746.163 57.661.296 

(a), (b), (c), (d), Cfr. note a pag 9. 
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Tavola 1.2 - Popolazione residente per sesso, movimento anagrafico e famiglie - Anno 1990 

ISCRIZIONI E CANCELLAZIONI ANAGRAFICHE 
POPOLAZIONE 

PER MOVIMENTO 
PER TRASFERIMENTO DI RESIDENZA RESIDENTE ALLA FINE 

PROVINCE REGIONI NATURALE 
DELL'ANNO Famiglie 

ISCRITTI CANCELLATI 

Nati vivi Morti da altro dall'estero peraltro per l'estero MF M 
Comune (a) (b) Comune(a) 

Torino 18.282 22.718 60.367 7.714 64.092 1.770 2.273.173 1.106.403 954.672 
Vercelli 2.817 5.198 10.931 1.200 9.817 259 380.235 181.469 155.847 
Novara 3.857 6.086 12.968 1.327 10.998 610 501.111 240.954 197.363 
Cuneo 4.654 6.745 13.207 1.462 10.788 217 547.969 269.505 215.753 
Asti 1.538 2.945 5.857 525 4.436 96 209.863 101.158 85.355 
Alessandria 2.792 6.521 11.042 978 9.368 186 443.876 211.960 189.999 
Piemonte 33.940 50.213 114.372 13.206 109.499 3.138 4.356.227 2.111.449 1.798.989 
Valle d'Aosta 1.011 1.166 3.380 278 2.709 68 115.996 57.537 50.209 
Varese 7.096 7.623 22.651 2.409 19.939 852 802.524 387.141 296.306 
Como 7.357 7.563 21.967 2.514 18.612 723 795.729 384.619 288.432 
Sondrio 1.720 1.689 3.003 363 2.920 193 176.769 86.817 63.887 
Milano 33.774 36.103 101.734 11.615 102.019 3.635 3.992.204 1.924.111 1.563.316 
Bergamo 9.120 8.011 23.105 3.367 19.770 730 931.885 456.233 334.050 
Brescia 9.476 9.408 21.884 3.512 19.188 405 1.045.419 509.324 390.115 
Pavia 3.544 6.970 12.807 770 10.515 349 496.040 237.096 203.436 
Cremona 2.500 4.004 7.259 679 5.780 163 328.027 157.808 125.635 
Mantova 2.687 4.550 8.293 1.325 7.261 122 370.832 178.246 134.931 
Lombardia 77.274 85.921 222.703 26.554 206.004 7.172 8.939.429 4.321.395 3.400.108 
Bolzano-Bozen 5.236 3.556 7.024 1.103 7.380 521 441.671 217.000 148.245 
Trento 4.414 4.414 8.787 1.628 7.185 394 449.750 218.632 172.102 
Trentine Alto A 9.650 7.970 15.811 2.731 14.565 915 891.421 435.632 320.347 
Verona 7.254 7.579 15.178 2.688 13.333 442 791.488 384.569 284.468 
Vicenza 7.311 6.568 15.141 3.462 13.587 473 749.050 365.212 259.409 
Belluno 1.757 2.557 3.622 614 3.745 194 213.992 102.037 82.525 
Treviso 6.728 6.632 15.492 2.420 13.299 485 743.129 360.857 253.412 
Venezia 6.591 7.448 12.190 1.391 13.255 370 830.744 402.715 298.397 
Padova 7.500 7.509 16.261 1.525 15.676 378 821.545 399.285 281.444 
Rovigo 1.931 2.722 4.177 225 4.052 63 248.166 120.261 87.101 
Veneto 39.072 41.015 82.061 12.325 76.947 2.405 4.398.114 2.134.936 1.546.756 
Pordenone 2.157 2.835 5.627 1.125 4.991 352 276.217 133.420 100.987 
Udine 3.925 6.146 11.152 1.838 10.431 648 523.907 251.724 202.454 
Gorizia 906 1.787 2.985 442 2.659 89 139.064 66.132 56.434 
Trieste 1.647 4.408 2.967 869 2.922 222 261.839 121.515 128.070 
Friuli-V Giulia 8.635 15.176 22.731 4.274 21.003 1.311 1.201.027 572.791 487.945 
Imperia 1.637 2.971 5.998 719 5.142 445 219.714 104.220 95.534 
Savona 1.877 3.906 8.073 599 6.950 281 289.799 137.594 127.989 
Genova 6.272 12.968 15.018 3.402 16.944 835 978.678 464.006 431.006 
La Spezia 1.557 3.061 6.029 466 5.808 346 231.011 110.139 97.196 
Liguria 11.343 22.906 35.118 5.186 34.844 1.907 1.719.202 815.959 751.725 
Piacenza 1.920 3.602 6.176 702 5.370 133 269.840 130.319 110.156 
Parma 2.794 4.910 8.483 1.466 6.755 318 395.363 190.554 156.979 
Reggio nell'Emilia 3.254 4.590 9.964 1.962 7.399 173 420.234 204.427 158.939 
Modena 4".892 6.282 13.614 2.643 10.728 272 603.987 293.625 226.656 
Bologna 5.944 10.629 21.962 2.378 19.815 417 911.138 437.392 376.077 
Ferrara 2.120 4.354 5.786 600 5.401 91 364.983 174.792 140.765 
Ravenna 2.256 3.751 4.722 1.213 3.891 261 351.818 170.556 138.681 
Forlì 4.819 5.830 10.114 1.292 8.323 634 611.381 297.463 223.029 
Emilia-Romagna 27.999 43.948 80.821 12.256 67.682 2.299 3.928.744 1.899.128 1.531.282 
Massa-Carrara 1.536 2.415 3.244 633 2.807 200 204.543 98.345 87.499 
Lucca 2.917 4.645 7.128 1.143 6.011 235 381.573 182.227 144.325 
Pistoia 1.996 2.878 5.875 713 4.590 218 267.001 128.035 101.852 
Firenze 8.881 12.679 23.862 3.689 23.823 703 1.192.194 572.211 431.895 
Livorno 2.474 3.941 5.986 1.594 5.603 187 342.877 165.379 128.417 
Pisa 3.072 4.479 8.738 991 7.510 175 388.361 187.478 143.950 
Arezzo 2.486 3.513 5.320 742 4.147 143 314.468 153.001 113.282 
Siena 1.738 3.201 5.188 591 4.195 154 251.842 121.716 96.509 
Grosseto 1.530 2.559 4.068 479 3.524 136 219.666 106.295 87.131 
Toscana 26.630 40.310 69.409 10.575 62.210 2.151 3.562.525 1.714.687 1.334.860 
Perugia 4.830 6.154 8.990 2.379 7.081 418 597.635 291.458 219.953 
Terni 1.699 2.454 3.205 334 2.793 88 225.130 108.841 84.894 
Umbria 6.529 8.608 12.195 2.713 9.874 506 822.765 400.299 304.847 

(a) Cfr. il punto 5 delle Awertenze. (b) Vedi nota b) a pag. 9. 
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Tavola 1.2 segue - Popolazione residente per sesso, movimento anagrafico e famiglie - Anno 1990 

ISCRIZIONI E CANCELLAZIONI ANAGRAFICHE 
POPOLAZIONE 

PER MOVIMENTO PER TRASFERIMENTO DI RESIDENZA RESIDENTE ALLA FINE 
PROVINCE REGIONI NATURALE DELL'ANNO Famiglie 

ISCRITII CANCELLATI 

Nati vivi Morti da altro dall'estero peraltro per l'estero MF M Comune(a) (b) Comune(a) 

Pesaro e Urbino 2.860 3.491 5.525 858 4.710 212 337.235 165.329 120.400 
Ancona 3.643 4.250 7.119 1.159 6.030 217 439.093 211.436 157.833 
Macerata 2.614 2.953 4.277 1.385 3.736 209 296.894 143.837 101.237 
